第２回たつの市新宮地域小中一貫校開校準備委員会（議事録）

日時 令和６年１月２３日（火）

   午後７時から（約１時間４０分）

場所 新宮総合支所第１会議室

出席者 ２１名（別紙のとおり）

１ 開  会

 委員長挨拶

２ 議  事

(１)  小学校区部会の開催結果について

事務局から説明【資料１】

質疑なし

 (２) 新宮地域小中一貫校の校名の選定方法について

  事務局から説明【資料２】

〇 校名の名称について

＜質疑応答＞

（委 員） 通称名や校名のイメージが湧かないが、どこかの具体的な学校名を

教えてほしい。

（事務局） 「学園」が付いている学校で言うと、宍粟市の一宮北学園という通

称名があり、一宮北小学校、一宮北中学校という学校がある。「小中一貫校」

が付いている学校で言うと、大阪市の中之島小中一貫校という通称名があり、

中之島小学校、中之島中学校という学校がある。小学校と中学校が違う小中

一貫校もある。

（委 員） ○○小学校とか○○中学校という校名を付けないといけない決まり

があるのか。

（事務局） 小中一貫校の場合、制度上、小学校と中学校の名称は必要になる。

たつの市の場合であれば、学校設置条例で、小中一貫校の小学校・中学校の

名称を規定している。

（委 員） 学校で校名を考える授業があればよいのではないか。子どもたちが

主体で考えられることが大事ではないか。

（事務局） 学校と相談しながら教育委員会で検討する。

〇校名の選定について

 ＜協議の結果、決定したこと＞

◆ 公募して選定する。

◆ 公募する対象は、新宮町に在住する者とする。また、区域外通学をしてい

る子どもも対象に加える。

◆ 公募の期間は１か月半とし、区切りのよい日を期日とする。

◆ 公募に係る周知の方法としては、次の方法を案とする。

① 新宮町全戸に案内文書及び応募用紙を配布する。

② 連合自治会新宮支部の地区役員が集まる会議で校名募集する旨を事務局

が説明し、各地区の役員が単位自治会長に伝え、単位自治会長は自治会内

で周知する。

③ 学校に案内文書及び応募用紙を配布する。

④ スクリレで保護者に周知する。

◆ 紙媒体で応募できる場所は、新宮総合支所、教育委員会、学校で応募でき

ることとする。

◆ 学校名の絞り方については、次回の委員会で協議する。

＜委員からの意見＞

（委 員） 広く公募した場合、地元の意見が反映しにくくなるのではないか。

（委 員） 将来にわたって使っていく名前であるので、様々な人から意見を

聞いた上で校名を決める方がいいのではないか。

（委 員） 公募する範囲としては、子どもを含めて新宮町の人たちで決めた

い。

（委 員） 新宮町に住所がある人だけでなく、区域外通学をしている子ども

も範囲に含めてほしい。

（委 員） 播磨高原東小学校区域には、西栗栖小学校を卒業した方もおられ、

そういった方も何かしら小中一貫校に関係を持ちたいと思っている人も

おられると思うので、播磨高原東小学校区域の中で新宮町域は公募の対象

とする方がよいのではないか。

→ 開校準備委員会としては、新宮町に在住・在学（小学校・中学校）す

る方を対象とすることとした。

 (３) 新宮地域小中一貫校の校舎に係るワークショップについて

  事務局から説明【資料３】

質疑なし

３ そ の 他

 (１) 開校準備委員会及び小学校区部会委員の交代について

 事務局から説明【資料４】

質疑なし

 (２) 校区内における歴史等を新宮町全域に周知することについて

＜質疑応答＞

（委 員） 委員から提案のあったように各校区のことを知り合うことは必要と思

われるので、新宮地域小中一貫校だよりに少しスペースを設けて、各校区の情

報を記載していってはどうか。

（事務局）  教育委員会で前向きに検討する。

４ 閉  会

校区等 氏名 備考 出欠

今 江 伸 出席

竹 林 絢 加 出席

山 田 響 子 出席

寺 前 健 一 出席

保 田 義 一 委員長 出席

上 田 哲 也 出席

前 田 美 耶 出席

香 田 有 紀 子 出席

田 中 一 典 出席

前 川 あ い 出席

荒 木 健 太 郎 出席

西 川 賢 次 出席

河 井 由 一 出席

木 南 裕 樹 副委員長 出席

井 戸 大 輔 出席

井 口 浩 一 出席

緒 方 光 男 出席

赤 松 義 生 出席

堂 野 能 伸 出席

奥 村 敏 昭 出席

内 海 英 俊 欠席

圓 田 雅 也 出席

石井 教育管理部長

清久 教育管理部参事(兼)小中一貫教育推進課長

西田 教育環境整備課長

村田 小中一貫教育推進課副主幹

土井 小中一貫教育推進課係長

﨑谷 小中一貫教育推進課指導主事

たつの市新宮地域小中一貫校開校準備委員会委員出席者

教育委員会

越部小学校

新宮中学校

西栗栖小学校

東栗栖小学校

香島小学校

新宮小学校